ПРОТОКОЛ

заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

и улучшению инвестиционного климата

в Пограничном муниципальном округе

14.12.2021                                         п. Пограничный
                      № 4

Повестка дня:

1. Отчет о контрольно-надзорной деятельности в 2021 году

(Журавлева Татьяна Ивановна – и. о. начальника отдела имущественных
отношений и землепользования Администрации МО)

2. Подготовка к Новому Году (Мун Белла Александровна – начальник отдела по
делам культуры, молодежной и социальной политике Администрации МО)

3. О декомпозиции показателя «Темп роста физического объема инвестиций в
основной капитал» (Цыбакова Светлана Георгиевна – начальник отдела
экономического развития и привлечения инвестиций Администрации МО)

4. Разное: Обсуждение актуальных вопросов, касающихся развития малого и
среднего бизнеса

Присутствовали:

Борщенко И.А. – заместитель главы Администрации по экономическому развитию,
заместитель председателя Совета;

Расков В.В. - руководитель МУП «Приморье», заместитель председателя Совета

Члены Совета:

Цыбакова С.Г. - начальник отдела экономического развития и привлечения
инвестиций Администрации Пограничного муниципального округа;

Ступак А.М. - руководитель ООО «Гелиос»;

Агарков Д.Ю. - индивидуальный предприниматель;

Турдубаев Э.Б. - глава К(Ф)Х;

Портных О.Н. - индивидуальный предприниматель;

Вершинин Д.А. – директор УК «Родина»;

Казарян А.Ш. – индивидуальный предприниматель

Приглашенные:

Журавлева Т.И. – и.о.начальника отдела имущественных отношений и
землепользования Администрации;

Сайгинова Т.Э. - председатель Думы Пограничного муниципального округа.

Выступали:

Борщенко И.А. Представила повестку дня.

Решили: принять к сведению информацию Борщенко И.А.

Журавлева Т.И. О результатах контрольно-надзорной деятельности за истекший
период 2021 года.

Проинформировала членов Совета о том, что в 2020-2021 годах муниципальный
контроль в отношении субъектов малого и среднего бизнеса не проводился.

Рассказала об анализе проведенной контрольно-надзорной деятельности в
отношении физических лиц за истекший период 2021 года – за год было
проведено 86 проверок, в том числе плановых – 43, внеплановых – 43, в том
числе по исполнению ранее выданных предписаний – 31, 12 предписаний – по
обращениям.

Предписаний в 2021 году было выдано 42: нарушения по ст.7.1. КоАП РФ – 40, по
ст.8.8 КоАП РФ – 2.

По материалам проверок начислено административных штрафов, переданных в
Росреестр – 130 тыс. руб., оплачено за 2021 год – 105 тыс. руб.

На основании Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ был разработан и
принят муниципальный правовой акт от 01.10.2021 № 110  «Положение о
муниципальном земельном контроле в границах Пограничного муниципального
округа».

Решили: принять к сведению информацию Журавлевой Т.И. В 2022 году на
каждое заседание Совета приглашать представителей контрольно-надзорных
органов для информирования предпринимателей по вопросам контрольно-
надзорной деятельности.

Мун Б.А. «Подготовка к Новому году».

В преддверии Нового года был разработан орг.план по проведению этого
праздника, запланировано проведение более 80 мероприятий в он-лайн и офф-
лайн режимах. Мероприятия запланированы, начиная с 01.12.2021. Объявлен
конкурс на лучшее новогоднее оформление предприятий и организаций всех
форм собственности, создание новогоднего настроения. 24 декабря намечается
открытие  центральной площади в пос. Пограничный, на которой будет залит
также каток. Закуплены новые светодиодные фигуры и игрушки. С 4 января на
центральной площади ежедневно будут проходить мероприятия для детей, 8
января намечено проведение рождественской елки.

Решили: принять к сведению информацию Мун Б.А.

Цыбакова С.Г. О показателе «Инвестиции в основной капитал».

Обратилась к предпринимателям с просьбой информировать Администрацию
муниципального округа о начале строительства или приобретении основных
средств для дальнейшего информирования органов государственной статистики и
министерства экономического развития. Проинформировала предпринимателей о
субъектах МСП, которые отчитались в Приморсстат и объем их инвестиций был
добавлен муниципальному округу.

Решили: принять к сведению информацию Цыбаковой С.Г.

Сайгинова Т.Э.  Рассказала о мероприятии «Твой проект», рассказав, как можно
проголосовать за понравившийся проект.   Описала все шесть проектов.

Цыбакова С.Г. Попросила предпринимателей – членов Совета заполнить две
анкеты: по развитию конкуренции в муниципальном округе, а также по
финансовой грамотности.

Борщенко И.А.  Подвела итоги заседания Совета.